Quomodo rursus Persæ à Romanis penitus protriti fuerunt. C A P. XX.

Imperator Romanus Constantinopoli commoratus, certiorque de victoria tam manifestò sibi oblata factus, adeo bonitate præstabat, vt quamvis ipsius milites tam prosperè ac fœliciter rem gessissent, tamen pacem lubens amplexatus est. Itaque Helione, quæ plurimi faciebat, ad Persas missō, cum illis pacem constituere mandat. Helion cum venisset in Mesopotamiam ad eum locū ubi Romani fossam qua seipso munirent, fecissent, Maximinū, virum illustrem ducis Ardaburii collegam, legatum de pace facienda misit. Qui cum ad regē Persarū veniret, dixit se nō ab imperatore Romano, sed ab illius ducibus de pacis fœderibus feriēdis missum esse. Imperatorem enim illius belli ignarū esse, quod quidem si forte illi nunciatum esset, parui momenti aestimaturum. Cum Persa autem illam legationem lubens accipere constituisset (eius namque exercitus erat fame prope confectus) milites, qui apud illos immortales vocantur (numerus istorum ad decem milia hominum fortissimorum fuit) suadēt regi vt nō prius pacem amplectetur, quām ipsi impenitum in Romanos, iam quasi imparatos fecissent. Quorum consilio Rex morem gerit. legatumq; interim tradit in custodiam. Immortales illos ad insidias Romanis facandas mittit. Illi iter capiunt, atque in duo agmina partiti, partem aliquam Romanorum circumfundere statuunt. Romaniani vnum agmen solum Persarum conspicientes, eos odriri parant.

riri parant. Alterum nondum illis comparuit: quippe ex improviso in Romanos irruptionem fecit. Verum cum prælio iam certandum esset, dux quidam Romanus à Procopio duce ad eam rem designatus, diuina prouidentia ex colle despiciens, cum videret socios in graue discrimen venturos, Persas à tergo adorit: & qui paulo ante Romanos circucesserat, illi ipsi iā circumfessi tenebantur. Itaq; Romani ut primū istos omnes, exiguo temporis spatio prostrauerat, se conuerterunt ad eos, qui ex insidijs ipsos inuassissent: vniuersosq; similiter telis confecerunt. Quocirca, qui apud Persas appellantur immortales, ad hunc modum mortales sunt declarati: Christusq; debitū de Persis propterea sumpsit suppliciū, quod multos pios viros, qui eum sancte coluerat ē medio sustulissent. Rex Persarū hac clade cognita, simulat se rerum gestarum omnino ignarum esse: legationem recipit, legatumq; sic affatur: Non Romanis cedens, pacē iam amplector, sed quo tibi quem omnium Romanorum facile prudentissimum comperi, rem gratam faciam. Quocirca, hoc pacto non modò bellū, quod propter Christianos in Perside gestum erat duobus Augustis, Honorio decimum tertium, & Theodosio decimū Cos. restinctum, verum etiam persecutionis procella contra Christianos ibidem concitata, penitus repressa, tranquillataq; fuit.

Acacij Amidæ episcopi, in Persarum captiuos benignitas. C A P. XXI.

Acacij Amidæ Episcopus, ob facinus quoddam præclarum, per id tempus ab ipso gestum, vehementer ab omnibus celebratus fuit. Cum Romani milites illos Persas quos in depopulanda Azazena captiuos ceperant, nullo modo Regi persarum reddere in animum induceret, captiui, qui erant numero circiter septem milia (quæ res a-nimum Regis Persarum non parum diuexauit) fame pro-pemodum absumpti sunt. Acacius igitur, hanc militū miseriā minimè neglexit, sed conuocatis suis clericis sic eos alloquitur: Deus noster, neque lancibus neque poculis eget. Nam nec commedit, nec bibit, quippe, qui his rebus minimè opus habeat. Quare cum ecclesia multa monu-menta aurea argenteaque ex propensa fidelium in eam benig-nitate

S O C R A T . H I S T O R .

nitate possideat, consentaneum est hisce rebus milites captiuos & è custodia liberare, & fame prope enectos reficere sustentareq;. Vbi hæc aliaque id genus oratione percurserat, monumenta ecclesiæ conflanda curauit, vendidit, pretiaque partim militibus pro captiuis redimendis dedit, partim ad eorum famem subleuandam impendit. Postremò viatico illis suppeditato, ad suum ipsorum regem remisit. Hæc res ab eximio illo viro Acacio gesta regi Persarum maximam fecit mirationē, quod Romani his rebus vtrisq; & bello & beneficijs hostes vincere laborabant. Fertur præterea tum regem Persarum magno desyderio Acacij vidēdi flagrasse, quo hominis aspectu frueretur, tum Theodosium Imperatorem Acacio præcepisse, ut regis desyderio satisferet. Cùm igitur tam præclara victoria diuinitus esset donata multi scriptores admodum eloquentes, laudes Imperatoris quo eius nomen illustrarent, scriptis mandarunt, & in vulgus easdem ediderunt. Quinetiam ipsa Imperatrix, mulier diserta, filia Leontij Sophistæ Atheniensis, à patre erudita, & in omni literarum genere probe instituta, poema de eodem argomento Heroico carmine conscripsit. Hanc cum Imperator vxoré duceret, Atticus episcopus, qui eam Christianam efficiebat, inter baptizandum pro Athenaide Eudociam nominavit.

De Theodosii iunioris virtutibus. CAP. XXII.

QUAM multi scriptores, vti dixi, Imperatoris laudes orationibus prædicarunt, quorum alij eo pacto in eius notitiam venire studebant, alij cupiebant suam in dicendo facultatem inde vulgo perspectam & cognitam, atque adeo doctrinam quam multis vigilijs consecuti fuerant, in obscuro latere nolebant, ego tamen, qui neque Imperatori notus esse labore, neque doctrinæ meæ specimen vulgo dare cupio, virtutes Imperatoris, omnibus orationis ornamenti detraictis, verè commemorare in animū induxi. Nam eas silentio præterire, cum tam eximia, tamque fructuosa ad vitam recte degendam exempla contineant, non parum, mea quidem sententia, posteritati incommodaret. Primum tametsi in ipsa regia natus educatusque erat, nihil tamen ex illa educatione omnino contraxit mollitiæ tarditiae, tifue,

tisue, sed adeo solers & prudens fuit, ut illis, qui cum eo sermones conferebant, multarum rerum experientiam consecutus videretur. Deinde tanta corporis & animi tolerantia fuit, ut tum algorem aestumque forti & virili animo sustineret, tum crebro ieunaret, & maximè diebus Mercurij & Veneris, quas Græci τετράδας καὶ παρασκευὰς ἡμέρας vocant. Atque hoc ab eo factitatum fuit, dum Christianam viuendi rationem cumulatissime explere contenderet. Eius regia non dissimilis fuit monasterio. Nam primo diluculo ille ipse cum sororibus suis hymnos alternatim decantatos recitauit. Quinetiam sacras literas memoriter pronuntiauit. Nam cum episcopis, perinde ac si sacerdos iam olim designatus fuisset, de eisdem differuit. Libros etiam, tum qui sacra Dei eloquia complectebantur, tum qui ab eorundem interpretibus conscripti erāt, multo diligentius quam Ptolomæus Philadelphus olim in vnum colligendos curauit. Porro autem patientia & mäfuetudine omnes longè superauit. Nam Imperator Iulianus, quamquam studium philosophiae profitebatur, tamen odium quod contra eos qui Antiochiæ eius nomen perstrinxerant minimè compressit: sed Theodoro uno ex illorum numero grauissima tormenta imposuit. At Theodosius subtilitate rationationum Aristotelicarum penitus derelicta, philosophiæ studium rectis vitæ officiis sedulo excoluit. Iram cohibere didicit, dolorem toleranter ferre, neminem qui illum iniuria affecerat vlcisci: imo verò nemo unquam illum ira incensum aspexit. Itemque cuidam ex necessariis aliquando sciscitanti, cur neminem qui illi intulisset iniuriam morte aliquando multaslet, sic respondit: Utinam potius mihi potestas esset eos qui mortui sunt ad vitam denuo reuocandi. Alteri etiam de eadem re interroganti, dixit: non magna res est, neque ardua, ut qui homo sit mortem oppetat, sed eum qui semel obierit, nemo omnino licet se de eius morte maximè pœnitentia, nisi solus Deus, posset ad vitam reuocare. Adeo firme istud ipsum ab eo obseruatum fuit, ut si quisquam crimen, quod esset capititis supplicio multandum aliquando commisisset, ne ad portas vique ciuitatis versus locum, ubi mortis subiret supplicium, abduci passus est, quin misericordia commotus illum reuocaret.

S O C R A T . H I S T O R .

carit. Accedit eo, quod cum Constatinopoli in Amphitheatro pugnas cum bestijs quodam tempore pro spectaculo ederet, populusque sublato clamore postularet, ut aliquis ex eorum numero, quorum insigniter eminebat audacia, cum fera bestia decertaret: respondit, an non explorate cognitum habetis, nos ita assuefactos esse, ut nulla crudelias spectacula contemplari possimus. Quae cum populus ex eius ore audiisset, de reliquo a crudelibus spectaculis abstinere didicit. Qui netiam adeo pius fuit, ut omnes Dei sacerdotes honorifice coleret, eosque potissimum quos intellexerat, pietate in primis excellere. Fertur præterea saccum, quo episcopus Chebrorum, qui Constatinopoli mortem obiit, induitus erat, quæsiuisse, eumque quantumis sordidatum induisse, persuasum nimirum se aliquid ex mortui sanctimonia inde percepturum. Quodam anni tempore procelloso admodum & turbido, consueta statutaque spectacula, populo ea flagitante in circo edidit. Vbi autem Circus hominibus refertus fuit, tempestas cœpit esse vehementior. Ac cum magna vis niuis præceps delaberetur, tum Imperator perspicue declarauit, quo animo exga Deum affectus esset: sic enim populum per præcones compellauit: quin multo satius est, ut neglecto spectaculo omnes uno ore Deum praecemur, vt ab imminentे procella conseruemur incolumes. Vix hæc verba protulerat, cū omnes in Circo uno animorum consensu, summaque cum alacritate Deo præces fundere cœperunt: totaq; Ciuitas quasi vna ecclesia fuit. Tum Imperator in media hominum frequentia, priuati hominis habitu incedens, hymnos recitare exorditur: nec spes certè illum frustrata est. Nam aer serenus factus est: & annone charitas, Dei benignitate in omnium rerum affluentiam commutata. Si quando bellum concitabatur, Davidis exemplum imitatus, ad Deum confugit, pro certo persuasus eum bellorum administratorem esse: precumque subsidio adiutus ea prospere, & fœliciter gessit.

De Ioanne qui mortuo Imperatore Onorio, tyrannidem Romæ exercuit, & quo pacto Deus præcibus Theodosii inclinatus, illum in exercitus Romani manus tradiderit. CAP. XXII.

Hoc

HO C loco igitur, qua ratione paulo post bellum cum Persis gestum, Honorio mortuo, Asclepiodoto & M^z riano Coss. ad decimum octauū Calend. Septembbris, ope diuina nixus Ioannem tyrannum profligarit, commemo rabo. Res namque id temporis gestæ sunt dignæ (meo quidem iudicio) quæ memoriæ posterorum commendentur. Nam quæ res Hebræis, Moysè duce, mare rubrum trai cientibus, eadem etiam Imperatoris ducibus, cum eos cōtra tyrannum mitteret, acciderunt: quarum quidem summam ego paucis complectar: ubiorem autem earum explanationem, quoniam separata tractatione egerit, aliis persequendam relinquam. Quanquam Theodosius Imperator de morte Imperatoris Honorii certior factus erat, eam tamen alios celavit, aliaq, causa alias commemorata, de ea re complures se fellerit. Mittit etiam clam militem Salonas, urbem Dalmatiæ, ut si quis in partibus versus occidentē forte nouis rebus studeret, præsto essent, qui eius conatus repri meret. Quibus rebus ita comparatis, tandem morte auunculi omnibus palam facit. Interea temporis Ioannes, qui inter scribas Imperatoris principem locum obtinuit, cum prosperum suæ fortunæ cursum moderatè ferre non posset, imperium arripit, Legatosq; ad Imperatorem Theodosium mittit, per quos postulat, ut Imperator declaretur. Theodosius Legatis eius in custodiā traditis, ducem Ardaburium qui in bello Persico res plane maximas confecisset, ad Ioannem mittit. Ille cum Salonas venisset, inde transmittit in Aquileiam, casuq, aduerso, vti putabatur, vsus est. Casus autem hic fuit, qui deinceps sequitur: Dum nauigabat, vento aduerso flante, in manus tyranni delatus est: qui illo cōprehenso, spem concepit Theodosium necessitate compulsum fore, modò ducem suum Ardaburium saluum vellet, vti ipsum crearet declararetq; Imperatorem. His auditis, & Theodosius ipse, & exercitus etiam contra tyrannum missus, anxio & sollicito animo fuit, ne quid mali Ardaburius à tyranno perpetetur. Aspar igitur filius Ardaburij cum & patrem à tyranno comprehensum, & infinitas Barbarorum copias ad auxilia tyranno ferenda accessisse certior factus esset, omnino incertus animi erat, quid ageret. Itaque preces pii Imperatoris illo tempore rursus plurimū

SOCRAT. HISTOR.

momenti habuisse constabat. Nam Angelus Dei in habitu & forma pastoris, ducem itineris Aspari se præbuit, & per Stagnum Rauennæ adiacens (in ea namque ciuitate tyrannus commoratus, ducem Ardaburium tenuit) copias eius deduxit: qua via nemo vñquam iter fecisse commemoratur. Deus igitur qua transiri non poterat, transitum Aspari patefecit. Ille tum copiis per Stagnum cuius aqua diuina ope penitus exhausta fuit, traductis, portas ciuitatis, quas apertas offendit, ingressus, Tyrannum opprimit. Quo tempore etiam Imperator sanctissimus (cui ludos Circenses peragenti significatum est tyrannum è medio sublatum esse) suam exiñiam erga Deum pietatem perspicue declarauit. Sic enim populum affatur: relictis his oblectamentis, huc potius, si videtur, nos referamus: ad ecclesiam profecti, preces Deo, quibus illi pro tyranno ipsius manu occiso agamus gratias, piè fundamus. Quæ cum dixisset, non modò spectaculis finis impositus fuit, verum etiam omnes, illis neglectis, per medium circum vna voce gratiarum actionem pariter cum Imperatore decantantes iuerunt, rectaque ad Ecclesiam Dei contenderunt: ibique totum diem commorati sunt, & ciuitas vniuersa, instar vnius fuit ecclesiæ.

Quod Ioanne tyranno è medio sublato, Theodosius Imperator Valentinianū Constantio & Placidia matertera sua prognatum Imperatorem Romæ renunciavit.

CAP. XXIII.

Tyranno iam è medio sublato, Theodosius animo agitare cœpit, quem partium versus occidentem Imperatorem declararet: Erat ei Consobrinus nomine Valentinianus, admodum adolescentis, ex Placidia matertera sua natus, quæ filia fuit magni Theodosij Imperatoris, soror Augustorum, Arcadij & Honorij: Constantius autem, qui ab Honorio Imperator declaratus est, cumque illo ad exiguum tempus imperio functus, mortem obiit, pater Valentiniani fuit. Theodosius hunc suum Consobrinum Cæsarem renunciatum, ad partes occidentis misit, rerum administratione matri Placiðæ concredita. Postea dum ille ipse in Italiam iter facere maturabat, ut Consobrinum declararet Im-

ret Imperatorem suaque prudentia Italos, ne tyrannis facile obsecundarent coram erudiret, Thessalonicanam profectus, morbo, ne longius iret, praepeditus fuit. Per Helionem igitur patricium corona Imperatoria ad Consobrinum missa, ille ipse Constantinopolim reuertitur. Sed de his factis multa videmur commemorasse.

De Attico quomodo ecclesias rexerit, & quod Ioannis nomen ecclesiae tabulis fecit inscribi, tum autem mortem suam praescivit.

C. A. P. XXV.

Atticus Episcopus mirum quantum rebus ecclesiae dederit incrementi: quippe tum eas prudentia administravit, tum populum doctrina ad virtutem studiosè cohortatus est. Qui cum videret ecclesiam propterea diuissam esse, quod Ioannitæ extra illam conuentus agebant, præcepit, ut de Ioanne, sicut de aliis Episcopis mortuis solet, in precibus metio fieret. Nam ea ratiotie complures eorum ad ecclesiam reddituros sperauit. Porro ad dandum adeo propensus fuit, ut non modo pauperibus, qui in ipsius ecclesiis erant, diligenter prospiceret, verum etiam vicinis ciuitatis pecuniam mitteret, qua egentium leuaretur inopia. Nam Calliope ecclesiae Nicenæ presbytero misit trecentos aureos, simulq; literas dedit in hanc sententiam.

Calliope Atticus, in Domino salutem. Certior equidem factus sum, infinitos in vestra vrbe fame opprimi, piorumque egere eleemosyna. Cum infinitos dico, intelligo multitudinem, cuius certum numerum ostendere nequeo.

Quoniam igitur numerum pecuniæ ipse ab eo accepi, qui diuitias largè, & quasi plena manu, iis, qui eas probè administrant, suppeditat, vsuque venit, ut nonnulli egestate premantur, quo alij, qui opes habent, easque minimè istis largiuntur, penitus explorati sint, tu frater charissime, illos trecentos aureos à me accipe, eosq; in pauperes vti volueris impende. Velis autem in eos conferre, nō qui ventris causa quasi mercaturā per totū vitæ tempus mendicando exercet, sed qui mendicare erubescunt. Neq; in hac officii parte, vllā sectæ aut religionis cuiusquam rationem ducas, neq; porro respe-

SOCRAT. HISTOR.

respectum ad eos, qui à nobis in fidei sententia dissentirent,
habeas, sed in illud vnum incumbas, vt qui fame crucian-
tur, eos alimentis subleues. Hoc modo ab illo egentibus,
etiam qui longo locorum interuallo ab eo distabant, sedu-
lò prospectum fuit. Porro cum audiret aliquando eos, qui
se à Nouatianis propter festi Paschatis obseruationem se-
parauerant, corpus Sabbatij ex insula Rhodo (in ea namq;
exul mortem oppetiit) transportasse, sepultura cohonestauisse,
& super tumulum ei preces adhibuisse, quosdam no-
etu eo misit, illisq; dedit in mandatis, vt corpus Sabbatij in
alio sepulchro conderent. Qui autem illuc de more suo
venerunt, cum tumulum effossum reperirent, de reliquo
sepulchrum Sabbatij colere destiterunt. Eodem accedit,
quod Atticus in nominibus rebus imponendis disertus
fuit. Nam stationem, que in ostio Ponti Euxini sita est, ve-
tere nomine φαρμακεα, id est, beneficam appellatam, ille
θεραπειαμ, id est, medicinam, vel curationem vocauit; ne
cum ibi forte conuentus ageret, locum ad eam rem fœdo
nomine nuncupatum præscriberet. Quinetiam suburbium
quoddam Constantinopolis Argyropolim nominauit, tali
causa adductus. Chrysopolis est vetus statio in ipso capite
Bosphori. Huius mentionem faciunt complures veteres
scriptores, vt Strabo, Nicolaus Damascenus, & admirabilis
ille ac disertus Xenophon, qui tum in sexto libro, de ascen-
su Cyri, tum in primo de rebus gestis græcorum, de eo me-
morat, quod ab Alcibiade muro circumdata fuit, & θεκα-
τευτηριοп, id est locus ad decimas exigendas, in illa con-
structum. Nam qui à Ponto naue consensu soluūt, ibi de-
cimas pensitant. Itaque Atticus cum intelligeret locum è
regione situm tam splendido nomine donatū, hunc etiam
Argyropolim nominandum esse dixit: Quod simul atque
protulerat, locus illico illud nomen obtinuit. Præterea cum
quidam ei dicarent: Nouatianos non debere intra ciuitates
conuentus agere, respondit: non nostis quanta sint incom-
moda perpepsi, dum nos regnantibus Constantio, & Va-
lente graui persecutionis procella iactaremur: & quod aliis
quoque temporibus se testes fidei nostræ præbuerint. Quin
etiam iam olim ab ecclesia separati, nihil de fide nouare ag-
grefsi

gressi sunt. Adde his, quod cum Nicæe esset Episcopi ordinandi gratia, ibi q; Asclepiadem Nouatianorum Episcopum ætate admodum ingrauescente cerneret, rogauit, quot annos fuisset Episcopus. Cui quinquaginta respondentis, Beatus, inquit, es reuera, qui tanto temporis spatio tam præclarum munus administraueris. Ad eundem porrò Asclepiadem dixit: Nouatum equidé laudo, Nouatianos autem neutquam probare possum. Hoc eius dictum tanquam insolens & valde peregrinum admiratus Asclepiades, quomodo, inquit, istud dicis, Episcope. Tum Atticus, ego, inquit, illum laudo, quod cum illis qui idolis sacrificassent, communicare recusauit. Nam istud ipsum ipse equidé fecisset: at Nouatianos minimè probo, quod laicos, qui leuiter deliquerint, communione excludant. Ad hæc respondet Asclepiades: præter idolis sacrificandi peccatum, sunt alia multa peccata ad mortem, vti ex sacris literis perspicuum est, ob quæ vos solum clericos, nos laicos etiam communione excludimus, potestate soli Deo illis ignoscendi permitta. Itemque Atticus suam ipsius mortem præsciuit. Quippe Nicæa deceps, dixit Calliope illius ecclesiæ presbytero, matura Constantinopolim ante autumnum accedere, ut me viuum denuo cernas: quod si moram feceris, non me vita fruentem reperies. Neque cum istud diceret, aberrauit à vero: quippe vigesimo primo anno, quo Episcopatu gesserat, sexto Idus Octobris morte occubuit, ad undecimum consulatum Theodosii, & Cæsaris Valentiniani primum. Imperator Theodosius Thessalonica reuertens, ad funus eius efferendum non peruenit. Nam pridiè quam Imperator Constantinopolim ingrederetur, Atticus sepulchro conditus fuit. Haud diu post ad decimum Calend. Nouembri renunciatio Valentiniani Iunioris indicta est.

De Sisinio qui Attico in Constantinopolitano Episcopatu successit. CAP. XXVI.

POst mortem Attici, de Episcopo deligendo vehementer certatum est, dum alij alium in eo honoris gradu collocare laborarent. Nam Philippum presbyterum non nulli, alii Proclum, qui etiam presbyter fuit, cupiebant: sed populus vniuersus communi consensu Sisinum designari

z 3 defide-

S O C R A T . H I S T O R .

desiderabat. Qui quidem presbyter quoque fuit, non tamen in villa ecclesia intra viam Constantinopolim ordinatus, sed in Elaea suburbio eiusdem ciuitatis, quod est regione illius situm est, (in quo quidem loco dies festus ascensionis seruatoris ab vniuerso populo Constantinopolitano celebrari solet) sacerdotij dignitatem fortitus. Omnes laici desiderio illius ad Episcopatus honorem efferendi tenebantur, tum quod ob singularem pietatem per celebris fuit, tum potissimum, quod pauperes supra quam facultates eius ferebant, fouere sustentareque laborauit. Itaque laicorum studium tulit superiores, Sisiniusq; ordinatus est, pridie Calend. Martij, Theodosio duodecimum Consule, & Valentianino Iuniore Augusto secundo. Postea Philippus presbyter, quoniam Sisinium sibi praelatum videbat, illius ordinationem grauiter perstrinxit, in opere ab ipso edito, quod historiam Christianam inscripsit: qui dum & Sisinius, qui episcopus ordinatus erat, & episcopis, qui eum ordinauerat, & laicis vel maximè obrectare studet, ea dicit, quæ mihi, quoniam illum, qui tam temere inconsideratque eiusmodi verba literis prodere ausus est, admodum improbo, scriptis mandare non est animus. De illo ipso tamen non erit, mea quidem sententia, alienum, pauca hoc loco differere.

De Philippo presbytero Sidæ ciuitatis Alumpo.

CAPVT XXVII.

PHilippus Sidæ ortus fuit. Est hæc quidem ciuitas Pamphyliæ: in qua etiam Trophilus Sophista natus dicitur, cui Philippus se cognatum esse gloriatus est. Hic Philippus, cum esset diaconus, Ioannis episcopi consuetudine, qua multum usus est, impulsus, in studiis literarum permulum operæ ac laboris collocauit, multosq; & varios cuiusq; generis libros in unum collegit. Atque Asiaticum dicendi genus studiose imitatus, multa conscripsit: & quo libros Iuliani imperatoris reselleret, opus etiam, quod historiam Christianam inscribebat, composuit, inque triginta sex libros distribuit. Singuli libri tomos complures continent, adeo ut omnes simul prope mille numero sint, Argumentum etiam cuiusque tomi ipsum tonum ferè exæquat. Hoc opus non historiam ecclesiasticam, sed Christianam inscri-

inscripsit: Multas ac varias in illud congesit materias, eo quidem consilio, ut se doctrinæ philosophorum non experiem fuisse declararet. Quapropter præceptiones Geometricas, Astronomicas, Arithmeticas & Musicas crebro citat. Quinetiam insulas, montes, arbores, & alias res non magni momenti describit: vnde opus inflatum & plenum inanis ostentationis factum est. Quare, si quid ego iudico, neque indocti, neque doctis prodeesse poterit. Quippe indocti insolentem illam, & nimio artificio elaboratam dicendi rationem, quæ in eo est, animaduertere nequeunt: docti autem crebram eorundem verborum repetitionem, quæ in illo usurpatur, condemnabunt. Cæterum quisque de libris illis pro arbitratu suo iudicium faciat: ordinem verò temporum quibus res gerebantur, ab eo confusum esse audeo equidem affirmare. Nam temporibus Theodosij commemoratis, ad tempora Athanasij Episcopi recurrat. Quod quidem ab illo sæpiissime factum est. Sed de Philippo satis: de rebus Sisinij temporibus gestis iam dicendum arbitror.

*Quod Proclum Cyzici Episcopum Sisinius creauit,
quem tamen Cyzicæni neutiquam admittere vo-
luerunt.*

C.A.P. XXVIII.

Mortuo Cizicinorum episcopo, Sisinius Proclum Cyzici Episcopum designat. Quem ad illam urbem prefecturum anteuertunt Cizicæni, Dalmatiūque monachum Episcopum ordinant. Hoc ab illis factum est, neglecta illa lege, quæ iubet ne quis Episcopus designetur, absque sententia & autoritate Episcopi Constantinopolis. Legem autem propterea neglexerunt, quod Attico soli vti illi putabant, nominatim autoritatem illam cōcederet. Proinde Proclus cū suæ ipsius ecclesiæ administrationē nō obiret, in ecclesiis Cōstantinopolis māsit: in quib⁹ docēdo permagnā laudē adeptus est. Sed de eo aliis locus erit mihi plura differēdi. Sisinius vix duos integros annos in episcopatu gerēdo cōfecerat, cū è vita deceſſit, Hierio & Ardaburio Coss. 9. Cal. Ianuarij. vir ob temperantiā, ob rectā ac piā viuendi rationē, deniq; ob benignitatē in pauperes omniū sermonib⁹ celebratus. Morib⁹ facilis affabilisq; simplex & veritatis amic⁹, ac ppteræa nemini quicq; exhibuit negotijs.

z 4 Vnde

S O C R A T . H I S T O R .

Vnde curiosis , & qui aliis faceſſendo moleſtiam delectabuntur, offenſioni fuit, atque adeo apud eos in opinionem venit ignauiae .

Quod ubi Sifnius die ſuum obierat, Nestorius Antiochia accerſitus, Conſtantinopolit anum epifcopatum capessit, qui qualis na fuerit illico deprehenſus erat . C. A. P. X X I X .

P Oſt mortem Sifniij viſum eſt Imperatori, propter homines inanum rerum appetentes, neminem ex illa ecclieſia, licet multi Philippum, complures Proclum deſignatum cuperent, ad Epifcopatum illum eligere: ſed adueniam Antiochia accerſere conſtituit. Erat namque illic Nestorius ex Germanica oriundus: voce cum primis fonora, linguaque diſerta: & ob eam cauſam tanquam ad docendum populum admodum accommodatus, de illorum ſententia accerſitur. Trimeſtri igitur ſpacio percurſo, Antiochia Conſtantinopolim deducitur Nestorius: qui quamquam à plerisque ob temperantiam laude & praedicatione efferebatur, tamen quales præterea eius mores fuerint, pri-
mus illius doctriñæ exorsus prudentibus viris ſatis demonſtrauit. Nam ſimul ac Epifcopus quartò Idus Aprilis ordinatus fuit, Felice & Tauro Coſſ. extemplo, cum orationem apud Imperatorem haberet, hanc ſententiam, quæ multis in ore eſt, coram vniuerso populo protulit: Mihi, O Imperator, terram hæreticis tu purgatam tribue, & ego tibi cælum retribuam: tu mihi in profligandis hæreticis ſubueni, & ego tibi in profligandis Persis ſubueniam. Hæc verba quamuis illi, quibus odio habebantur hæretici, lubentes audiuerint, tamen his, qui ex oratione nouerint de interiore mentis cogitatione coniecturam facete, neque eius animi leuitas, neque iracundia, neque præterea inanis gloriæ auiditas (præfertim cum ne minima quidem mora interpoſita, eiusmodi voces tam temere profunderet) obſcura eſſe potuit. Imo verò etiam, ſi illud, quod in prouerbii conſuetudinem abiit, dicere liceat, ne aquam ciuitatis iam deguſtauerat, cum homines acerbè & grauiter perſequi aggressus eſt. Nam quinto die, poſtquam erat Epifcopus defi-

designatus, dum ecclesiam Arianorum, in qua clam & ex oc-
culto preces faciebant, demoliri institueret, eos ad tantam
adegit vecordiam, ut cum ecclesiæ vastationem cernerent,
ipsi etiam facibus iniectis eandem succenderent. Quod
quidem incendium ædes vicinas depascens penitus absum-
psit. Ex qua re tumultus in ciuitate concitatus est, Aria-
niique ad vlciscendum parati. Verùm Deus, vrbis con-
seruator, non passus est malum longius serpere. De cæ-
tero vero non hæretici modò, verùm etiam eiusmodi cum
eo fidei fautores Nestorium incendium vocauerunt.
Nec hoc pacto acquieuit, sed dum contra hæreticos ma-
chinas struebat, ciuitatem, quantum in eo erat, prorsus euer-
tit. Quinetiam Nouatianos diuexare aggreditur, inde im-
pulsus, quod Paulus eorum Episcopus ob pietatem tanta
famæ celebritate fuit. Verùm Imperator admonitionibus
conatum eius repressit. Quibus autem incommodis eos,
qui festum Paschatis ad decimum quartum diem mensis
celebrabant, in Asia, Lydia, & Caria afficerit, & quam mul-
ti Miletii, & Sardis, seditione propter eum conflata inter-
ierint, mihi omittendum arbitror. At vero quas poenas
cum ob has causas, tum ob linguam petulantissimam dede-
rit, dicam equidem paulò post.

*Quomodo Theodosio iuniore regnante, Burgundiones
in Christum crediderunt.*

CAPVT XXX.

RE M planè memorabilem eodem ferè tempore gestam
hoc loco commemorabo. Est gens quædam Barbara,
locum trans Rhenum fluuium incoleus, quos vulgo
Burgundiones vocant. Isti vitam à Repub. gerenda remo-
tam perpetuò degunt. Sunt enim fabri lignarii omnes, &
ex ea arte mercedem, qua sustentant vitam, acquirunt.
Hunnorum gens crebro in eorum fines incursionem faciēs,
agros depopulata est, & complures illorum non raro truci-
davit. Itaque illi non ad hominem ullum auxiliū petendi
causa configiunt, sed Dei alicuius potestati se totos per-
mittere in animos inducunt. Ac cum mente complete-
rentur, Romanorum Deum illis, qui eum metuunt &

SOCRAT. HISTOR.

reuerentur, firmum afferre præsidium, omnes communī consensu ad credendum in Christum se contulerunt: atq; ad ciuitatem quandam Galliæ profecti, postulant ab Episcopo, vt Christianorum baptismo donentur. Is, cum illis septem dies præscripsisset ad ieiunandum, eosque in fide erudiuisse, octauo die lauacro baptismatis tinxit, & cum pace dimisit. Illi animo fidenti contra tyrannos gradiuntur: nec spes eos defecit. Quippe Vptaro Hunnorum rege nocte, cum se cibo nimio ingurgitasset, medio disrupto, Burgundiones Hunnos duce carentes adorti, pauci cum permultis (tria enim millia contra decem impetum faciunt) commissio prælio victoriam consequuntur. Ex illo tempore gens ea religionem Christianam ardentí studio excœluit. Sub idem tempus Barbas Arianorum Episcopus moritur, ad decimum tertium Consulatum Theodosii & Valentiniiani tertium, octauo Calend. Iulii: in cuius locum succedit Sabbatius. Verùm de his satis multa.

Quomodo Macedonianos Nestorius afflixerit.

CAPVT XXXI.

Nestorius autem, quoniam multa contra ecclesiæ consuetudinem moliebatur, sibi propterea grauissimum odium peperit, sicut euentus rerum ab eo gestarum sat is declarat. Germæ, vrbis Hellesponti Episcopus Antonius Nestorij ferocitati in hæreticis profligandis obsecutus, Macedonianos grauiter exagitare conabatur: & quo se excusaret, mandatum à Patriarcha, Episcopo scilicet Constantinopolitano se de ea re accepisse simulabat. Itaque Macedoniani eti ad tempus se vexari passi sunt, postea tamen ubi Antonius eos acerbius insectabatur, non amplius illam iniuriarum molem tolerare potuerunt, sed tam cæco animorum impetu ferebantur, vt libidine vlciscendi æquo & bono prælata, per viros ad eam rem missos Antonium occidendum curarent. Hoc scelus à Macedonianis patratum, tanquam materia ad ferociam Nestorij incendendam fuit: qui persuasit Imperatori, vt ecclesiæ illis adimerentur. Quare Macedonianis vna ecclesia Constantinopoli extra vetera

vetera urbis mœnia sita , altera Cizici , aliae præterea complures , quas in agris Helleponti tenebant , ablatæ fuerunt . Vnde nonnulli eorum ad ecclesiam reuersi , fidei Consuetudinalis assenserunt .

De Anastasio presbytero , cuius impulsu Nestorius ad impietatem deductus erat .

CAP. XXXII.

AT verò temulentis , ut in proverbio est , vinum non deest , neque seditione pugna : & propterea Nestorius , qui alias ecclesiis suis pellere obnoxie continebat , ipse forte ecclesia pulsus est . Causa autem eius generis fuit . Anastasius presbyter , qui vna cum eo Antiochia illuc venerat , eiusque consuetudine semper versus erat , & in magno honore ab illo habitus , eiique in rebus gerendis consiliarius , quodam tempore , in ecclesia docuit , Mariam à nemine Deiparam vocari debere : eam enim hominem esse : & ab homine Deum non posse nasci . Hæc verba omnium animos tam clericorum quam laicorum magnopere conturbauit . Nam iam olim didicerant Christum vere Deum esse , & nequaquam propter incarnationis mysterium tanquam solum hominem à diuinitate separatum , idque obsecuti sententiae Apostoli dicentes : Et si cognouimus secundum carnem Christum , sed nunc non amplius cognoscimus . Atque ob hanc causam desinamus de Christo disputare , & ad perfectionem , quæ est in illo contendamus . Cum igitur tumultus hac de re , vti dixi , in ecclesia ortus esset , Nestorius sententiam Anastasi confirmare studens (nam eum , quem tanti faciebat , non vt blasphemias in Christum iacentem coargui voluit) saepissime de ea controuersia in ecclesia pro concione differuit : deque eadem pugnaciter quæstiones posuit , & vocem Deiparam , omnino reiecit . Ac quoniam disceptatio de ista controuersia alter ab aliis instituta fuit , diuisio in ecclesia facta est . Nam non aliter atque homines in nocturno prælio constituti , incerto impetu ferebantur , & nunc hæc , nunc illa assuerabant : atque quod modo assensi fuerant , id ipsum

Ch. 5.

SOCRAT. HISTOR.

id ipsum eodem ferè momento denegarunt. Nestorius autem apud complures venit in opinionem, quod dominum hominem solum esse assereret, quodque Pauli Samosateni & Photini opinionem in ecclesiam introducere niteretur. Atqui de hac re tanta certatio ac tumultus ciebatur, vt generali concilio ad eum sedandum opus esse videretur.

*Survatis finia
de Nestorio*

Ego verò dum libros à Nestorio editos lego, hominem reperio imperitum & doctrinæ penitus expertem, hocque verè & ex animo dico. Nam neque odio in illum incensus, eius vitia recordatione renouare, neque ut quibusdam gratificer, pauciora, quam repperi, commemorare decreui. Nestorius, meo quidem iudicio, neque Paulum Samosatenum, neque Photinum imitatur, neque denique Dominum hominem solum dicit, sed vocem duntaxat Deiparam, tamquam Iaruam reformidans, declinat. Hocque illi præ insigni inscitia & ignoratione contingit. Nam tametsi natura lingua erat diserta, & propterea doctus putabatur, tamen reuera imperitus fuit. Quinetiam veterum interpretum scripta perdiscere dignatus est. Linguæ enim volubilitate & elegantia insolenter se efferens, cum veteres prope neglexit, tum se ipsum omnibus antecellere existimauit. Porro autem ignorauit, quod scriptum sit in vetustis exemplaribus epistolæ Catholicæ diuini Ioannis: Omnis spiritus qui soluit Iesum ex Deo non est. Quippe hanc sententiam omnes, qui diuinitatem ab humanitate Christi sciungere studebant, ex vetustis exemplaribus delere tollereque non dubitarunt. Quapropter veteres interpretes idem ipsum significarunt, quosdam videlicet esse, qui illam epistolam deprauassent, quo in Christo hominem à Deo separarent. Est quidem eius humanitas cum diuinitate coniuncta, & non sunt duo, sed unum. Qua ratione nixi veteres, Mariam Deiparam appellare non sunt veriti. Ita etiam Eusebius Pamphilus in tertio libro de vita Constantini loquitur. Nobiscum Deus, pro nobis nasci sustinuit, & locus illius nativitatis proprio nomine apud Hebreos Bethleem appellatur. Quocirca Imperatrix sanctissima Helena Deiparæ partum eximiis monumentis decorauit, sacramque illud antrum variis cuiusque generis illustrauit insignibus. Quinetiam Origenes in primo Tomo Com-

*i. Ioan. 4
Hoc scriptura
olem rospupta,
Erasij tollit scilicet*

Commentariorum in epistolam Pauli ad Romanos conscriptorum, hanc rem pluribus discutit, dum explicat causam, cur Maria Deipara dicta sit. Itaque Nestorius videtur veterum lucubrationes penitus ignorare: & ob eam causam hanc vocem Deiparam, vti dixi, duntaxat infestatur. Nam quod non dicit, Christum hominem solum esse, sicut Photinus & Paulus Samosatenus, quodque non subsistentem Dei verbi personam tollit, sed eum in Trinitate subsistere, & in eius essentia inesse confitetur, quod denique ei essentiam non adimit, sicut Photinus & Samosatenus (idem etiam Manichæi, & Montanistæ afferere non dubitabant) ex concionibus ab ipso editis satis constare poterit. Verum quanquam Nestorium partim ex libris eius quos legerim, partim ex necessariorum illius sermone ita sensisse comperio, tamen inanis eius & stulta doctrina non parum vniuersum orbem terrarum conturbauit.

De horrendo facinore à quibusdam seruis fugitiuis ad ipsum magnæ Ecclesiæ altare susceppto, & priore congregato contra Nestorium Ephesi Concilio.

C A P. XXXIII.

HIS rebus confectis, scelus quoddam nefandum forte fortuna in Ecclesia editum est. Nam cuiusdam præpotentis viri serui, genere Barbari, cum immannem heri sui feritatem experti, eam ferre non possent, ad Ecclesiam confugerunt, atque gladiis cincti, ad altare profiliunt. Rogati igitur, ut abirent, nullo modo obsequi volebant, sed sacris ministeriis obeundis etant impedimento. Quinetiam dies complures strictos tenebant gladios, paratiq[ue] erant ad quemque obtruncandum, qui illos adiret. Itaque uno clero interfecto, altero vulnerato, ad extremum sibi ipsi necem consciuerunt. Vnde quidam eorum, qui aderant, dixit templi profanationem aliquid mali portendere, duosque Poëtæ cuiusdam veteris Senarios in eandem citavit sententiam,

Nam

S O C R A T . H I S T O R .

Nam s̄epe signa talia dari solent
Cum sacra fœdum templa polluit scelus.

Atque eum, qui ista dixerat, minimè fefellit opinio.
Quippe & diuisionem populi, ut videtur, & authoris diuisionis abdicationem significauit. Nam non longo tempore intericto imperatoris mandato Episcopi ex locis omnibus Ephesum conueniunt: quo etiam Nestorius, statim post diem festum Paschatis cum magna populi multitudine contendit, multosque Episcopos ibi coactos reperit. Cyrilus autem episcopus Alexandriæ, paulo post, circiter festum Pentecostes aduentat. Quinto die post Pentecosten, Iuuenalis etiam Hierosolymorum Episcopus eo accedit. Ac cum Ioannes Episcopus Antiochiæ videretur moram facere, ab Episcopis, qui iam aderant, controuersia in disputatione vocatur. Cyrus Alexandrinus, quo Nestorii animum perturbaret (in eum namque infenso animo fuit) quibusdam differendi prolationibus usus est. Cum autem multi Christum Deum esse confirmabant, tum Nestorius, ego, inquit, eum qui Menstruis spaciis hoc est bimestri & trimestri & ita deinceps humano more adoleuerit, Deum certe non appellauero: atque ob hanc causam mundus sum à sanguine vestro, & post hac ad vos profecto non veniam. Quæcum dixisset, cum reliquis Episcopis, qui illius assentiebantur sententiæ se coniunxit. Itaque Episcopi, qui aderant, in duas factiones diuidebantur. Qui autem cum Cyrillo in concilio erant, accersunt Nestorium. Ille non obtemperat, sed ad Ioannis Episcopi Antiochiæ aduentum causæ suæ disceptationem differt. Quare Cyrus, & alii Episcopi, qui aderant, cum eo in concilio, ubi conciones Nestorii, quas de ea controuersia apud populum recitauerat, saepius perlegissent, ex illisq; iudicaré eum contra filium Dei impias blasphemias serio dixisse, Episcopatu abdicarunt. Quo facto, Episcopi, qui à Nestorio stabant, alio concilio separatim coacto, Cyrrillum, & Memnonem Ephesi Episcopum simul abdicant. Haud diu post, Ioannes Episcopus Antiochiæ aduentat. Qui de rebus ibi gestis certior factus Cyrrillo vtpote tumultus illius authori, quod ardore quodam animi incitatus, Nestorium tam cito abdicauerat,

eauerat, grauiter succensuit. Cyrillus verò adiuncto sibi Iuuenalio, quo Ioannem vlciscatur, eum quoque abdicat. His rebus sic tum perturbatis & confusis, Nestorius cum contentionis pestem latius in vulgus emanare intelligeret, pœnitentia adductus, Mariam Deiparam vocauit, sic elocutus: Dicatur Maria Deipara, & offensiones animorum sedentur. Verùm nemo illum pœnitentia adductum, hæc dixisse existimauit: & propterea adhuc etiam Oasin incolit, tum episcopatu priuatus, tum multatus exilio. Atque concilii id temporis Ephesi conuocati, hic exitus fuit. Hæ res gestæ sunt Basslo & Antiocho Cosl. quarto Calend. Iulij. Ioannes Antiochiam reuersus, multis Episcopis in vnum congregatis Cyrrillum, qui iam Alexandriam rediit, abdicat. Paulo post, depositis inimiciis, & amicitia reconciliata, sedes episcopales, alter alteri restituerunt. Post abdicationem Nestorium, grauis tumultus in ecclesia Constantiopolitana excitatus fuit: quippe populus propter inanem & stultam, vti supra dixi, Nestorii doctrinam diuisus est. Clerici autem communibus suffragiis illi anathema (sic enim nos Christiani sententiam contra alicuius blasphemiae auctorem pronunciatam solemus appellare, quando eam perinde notam omnibus facimus, ac si in columella incisa in loco publico collocaretur) palam denunciarunt.

Quod post amotum Nestorium, cum Proclum ad Episcopatum eius quidam prouehere voluisse, nonnulli Episcoporum Maximianum Constantinopolis Episcopum delendum proponebant.

CAP. XXXIII.

COnstantinopoli alia etiā de Episcopo deligendo orta est cōtrouersia. Nam multi Philippo, cuius iam dudū mentionē fecimus, plures autē Proclo suffragati sunt. Atq; Proclus certe priores tulisset, si non quidam qui multū autoritate valerēt, illi oblitissent: docuissentq; canonē ecclesiae vetare, Episcopū alicuius ciuitatis nominatū, ad alterā ciuitatē trāsferri. Quę quidē sentētia in mediū prolata, itaq; se habere credita, populi animos pacatos trāquillosq; reddidit. Idcirco trimestri spatio post abdicationē Nestorij percurso, Maximianus episcopus designatur: vir monasticū

vite

S O C R A T . H I S T O R .

vitæ genus excolens : dignitatis gradu presbyter : opinionem pietatis iam pridem propterea consecutus , quod monumenta , in quibus piij viri ex hac vita migrantes sepelirentur , suis impensis construenda curauerat . Literarum ignarus & expers fuit , vitamque quietam , aliisque minimè molestam sibi proposuit ad traducendum .

Exempla quibus Author hic , vt videtur , confirmat , minimè prohibitum esse , quin à sede ad sedem quis transferri possit .

C A P . X X X V .

IA M vero , quoniam quidam propter ecclesiæ canonem , quem pro se afferebant , Proclum Episcopum Cyzici iam tum nominatum , in sede Episcopali Constantinopolis collocari prohibuerunt , de ea re pauca dicere statui . Qui tum ista affere aggressi sunt , videntur mihi certè minimè vera dixisse , sed vel inuidia aduersus Proclum eadem confinxisse , vel tum Canones , tum alias res ad ecclesiarum utilitatem non raro gestas penitus ignorasse . Nam Eusebius Pamphilus in sexto libro historiæ ecclesiasticæ , Alexandrum ciuitatis cuiusdam Cappadociæ Episcopum , Hierosolymam voti causa contendentem à Hierosolymitanis detineri , Narcisci loco in Episcopatus gradu collocari , & reliquum vitæ tempus in illa ecclesia contriuisse memorat . Itaque res erat plane indifferens apud veteres , quoties ecclesiarum usus poscebat , episcopum ab una ciuitate ad alteram transferre . Quod si quicquam intersit canonem de hac re sanctum huic historiæ adnectere , inde plane constabit , quām perspicuè eum ementiti sint hi , qui Proclū propterea in sede Episcopali collocari vetuerint . Canon ita se habet . Si quis Episcopus ad aliquam ecclesiam regendam designatus ad eam non iuerit , cum illud non ob suam ipsius culpam , sed vel quod populus illum reiecerit , vel aliam ob causam , quæ sit necessaria , factum sit , ei licebit honoris & ministerij ecclesiastici compotem esse , modò nihil faceat molestiarum ecclesiæ , in qua ipse conuentus agit , sed lubens approbet , quod concilium prouinciaæ de re

in con-

in contiouersiam adducta statuerit. Canonis hæc quidem sententia est . Verùm quo magis constet multos episcopos ab aliis ad alias ciuitates propter opportunos & necessarios ecclesiæ usus, fuisse translatos, nomina eorum qui translati fuerint, hoc loco citabo. Perigenes ecclesiæ Patrensis designatus fuit episcopus. Q uem vbi populus illius urbis eum repudiauerat, Episcopus Romanus mandauit, vt Episcopo Corinthi Metropolis iam mortuo, in sede episcopali illius urbis collocaretur: cui ecclesiæ reliquo vitæ spatio præfuit. Gregorius etiam Nazianzenus primum Sasimorum urbis Cappadociæ episcopatum gessit: deinde ecclesiæ Nazianzenæ episcopus factus est. Meletius porro primum ecclesiæ Sebastiensis episcopatu fungebatur: postea episcopatu Antiochiae procurauit. Adde his Dositheum Seleucia episcopum, quem Alexander Antiochiae episcopus Tarsum Siliciae traduxit. Quid Berentium commemorem, qui primum Arcorum urbis Phœniciae episcopatum administrauit, post illud Tyrum translatus est. Quid dicam de Ioanne, qui Gordo ciuitate Lydiæ Proconeum translatus, ibi rexit ecclesiam. His accedit Palladius, qui Helenopolis Aspunem, & Alexander, qui ab Helenopolis quoq; Adrianos, & Theophilus Apnea urbe Asia Eudoxopolim, quæ olim Salabria dicebatur, translatus fuit. Polycarpus præterea his annumeretur, qui Sexantapristis ciuitate Myssæ, Nicopolim urbem Thraciæ, & Hierophilus qui Trapezupoli Phrygiæ, Plotinopolim Thraciæ, & Optimus, qui Agdamia Phrygiæ Antiochiæ Pisidiæ, & Syluanus, qui Philippi Thraciæ Troadem traductus fuit. Sed satis multos hoc loco recensuimus, qui à suis ipsorum ciuitatibus, ad alias translati fuerunt.

De Siluano episcopo, qui Philippi Troadem translatus erat.

C A P. XXXVI.

IAm verò de Siluano, quem Philippi urbe Thraciæ Troadem translatum dixi, nō incommodū arbitror pauca commemorare . Siluanus primum in Troili Sophistæ schola Rheticam didicit. Qui quoniā religionē Christianam diligēter excolere & monasticum vitæ genus exercere nitebatur, pallium Philosophicum gestare noluit . Postea

A A Atticus

SOCRAT. HISTORIAE

Atticus episcopus eum accersiuit ad se , & episcopatu Philippolis donauit. Qui triennio in Thracia ætatem deges, cum frigus tolerare non posset (corpus enim habuit exile admodum & imbecillum) obsecrauit Atricum , vt in eius locum alterum subrogaret episcopum: seque non aliam ob causam quam ob frigus recusare vitam in Thracia traducere docuit. Siluanus igitur altero hac de re in eius locum suffecto, Constantinopoli coramoratus est , monasticamq; viuendi disciplinam summopere excoluit . Adeo etiam ab omni fastu alienus fuit, vt sæpenumero in frequenti multitudine ciuitatis, quæ tam celebris erat, sandalijs indutus ex fœno confestis incederet. Non longo tempore interposito, episcopus Troadis moritur . Qua de causa Troës veniunt Constantinopolim quasitum episcopum. Ac dum Atticus secum consilium inibat, quem ad illud munus designaret, fortè Siluanus in eius conspectum venit . Quem vt vedit Atticus, confestim curam cogitadi depositus : & ita Siluanum alloquutus est: non est vlla tibi amplius excusatio, quo minus ecclesiæ administrandæ curam suscipias. Nam Troas nihil habet algoris. Ecce tibi locum amœnum, quem Deus corporis tui imbecillitati parauerit . Nè cuncteris igitur, sed Troadem ire matures . Quapropter Siluanus eo migravit. Hoc loco miraculum ab eo editum percere animus est. Nauis oneraria planè maxima (que vulgo πλατη, ob latitudinem vocabatur) in qua ingentes vchebantur columnæ nuper in litora Troadis fabricata fuit, haec cum in mare traducenda esset , & magna hominum multitudo cum multis funibus eam trahere conaretur, ne commoueri quidem poterat. Vbi istud dies complures factum fuit, putabatur nauis à dæmonे detinerti . Itaque Siluanum episcopum adeunt, rogant vt preces in eo loco faciat. Nam eo pacto solum nauem posse in mare protrahi credebant. At ille modeste de seipso prædicens, se peccatum appellavit, dixitq; illud non suū, sed iusti alicuius opus esse. Verum vbi acrius instabant, venit ad littus , preces ibi Deo fundit: funem vnum manu prehendit: iubetque alios opus aggredi , Nauis igitur Leui pulsu agitata in mare raptim fertur . Hoc miraculum à Siluano editum omnes illius